
27/07/2021 Zimbra

https://mail.avare.sp.gov.br/zimbra/h/printmessage?id=108381&tz=America/Sao_Paulo 1/4

De
: Crislaine Santos <crislaine.santos@avare.sp.gov.br>
Assunto
: Fwd: Questionamento - Pregão eletrônico n°

143/2021 - Processo n° 246/2021
Para
: baterias@hipersom.com.br

Zimbra crislaine.santos@avare.sp.gov.br

Fwd: Questionamento - Pregão eletrônico n° 143/2021 - Processo n° 246/2021

ter, 27 de jul de 2021 14:41
1 anexo

Boa Tarde,

Encaminho abaixo resposta da responsável técnica quanto ao questionamento
apresentado no Pregão Eletrônico 143/2021 para ciência.

Atenciosamente

De: "luciana.perandre" <luciana.perandre@avare.sp.gov.br>
Para: "Crislaine Aparecida Santos" <crislaine.santos@avare.sp.gov.br>
Enviadas: Terça-feira, 27 de julho de 2021 14:16:56
Assunto: Re: Questionamento - Pregão eletrônico n° 143/2021 - Processo n° 246/2021

Boa tarde,

Infelizmente alguns veículos estão sem funcionamento devido a falta de bateria, e nesses
casos ficam inviáveis a devolução dos cascos; também temos outra situação quando a
bateria explode o que ja ocorreu com alguns veículos, sendo impossibilitadas  de
descarte e recuperação.
Sendo assim, torna-se inviável a devolução dos cascos para o fornecedor.

Att,

Luciana Perandré 
Chefe do Almoxarifado Central  
(14) 3711-1348 ou (14) 997141509
luciana.perandre@avare.sp.gov.br
Almoxarifado Central
Prefeitura da Estância Turística de Avaré

De: "Crislaine Santos" <crislaine.santos@avare.sp.gov.br>
Para: "luciana.perandre" <luciana.perandre@avare.sp.gov.br>, "Sabrina Aparecida
Gregorio" <sabrina.gregorio@avare.sp.gov.br>
Enviadas: Segunda-feira, 26 de julho de 2021 16:03:04
Assunto: Fwd: Questionamento - Pregão eletrônico n° 143/2021 - Processo n° 246/2021

Boa tarde

Segue questionamento referente ao Pregão Eletrônico 143/2021 para ser respondido no
prazo de 24 horas, sob pena de suspensão da abertura do certame.



27/07/2021 Zimbra

https://mail.avare.sp.gov.br/zimbra/h/printmessage?id=108381&tz=America/Sao_Paulo 2/4

Atenciosamente

De: "Baterias - Hipersom" <baterias@hipersom.com.br>
Para: "Licitacao e Compras" <licitacao@avare.sp.gov.br>
Enviadas: Segunda-feira, 26 de julho de 2021 15:57:40
Assunto: Questionamento - Pregão eletrônico n° 143/2021 - Processo n° 246/2021

Ã



27/07/2021 Zimbra

https://mail.avare.sp.gov.br/zimbra/h/printmessage?id=108381&tz=America/Sao_Paulo 3/4

A/C SETOR DE LICITAÇÃO
 
A Ronaldo Milani Comercial Eireli, inscrita no CNPJ: 56.966.823/0001-20, estabelecida na
Rua Paulo Eduardo Xavier de Toledo nº 70 - São Luiz, CEP: 13.304-220, Itu/SP, em
análise do edital, nos surgiu uma dúvida, na qual solicitamos os devidos esclarecimentos,
 referente ao Pregão eletrônico n° 143/2021 - Processo n° 246/2021.
 
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição futura de baterias para veículos da
frota municipal
 

As Baterias são a Base de Troca?
 

Para atender ao disposto na Resolução CONAMA 401/08, o correto descarte das
baterias se dá através da entrega das mesmas aos fabricantes, fornecedores ou
recicladores licenciados, que deverão proceder a destinação final do resíduo de
forma ambientalmente adequada.
 

Para se executar o descarte de acordo com a legislação ambiental vigente aplica-se
a Resolução CONAMA 401/08, que determina em seu artigo 4º “os
estabelecimentos que comercializam pilhas e baterias usadas, para repasse aos
respectivos fabricantes ou importadores.”

 
Ações de descarte poderão sofrer as penalizações previstas na Lei de Crimes
Ambientais nº 9605/98 (disponível em :
http://www.cetesb.sp.gov.br/licenciamento/legislacao/federal/leis.asp, Decreto
Estadual 8.468/76 –Dispõe sobre a Prevenção e o Controle da Poluição do Meio
Ambiente e Decreto Estadual 47.397/02(nova redação Título V, Anexo 5 e
acrescenta Anexos 9 e 10 ao Decreto 8.468/76 ) disponível em
http://www.cetesb.sp.gob.br/licenciamento/legislação/estadual/decretos.asp
 

As Baterias quando ofertadas a base de troca há uma redução mínima de 15% (
quinze por cento) do valor unitário / total.
 

 
Estamos solicitando esclarecimento via e-mail pois na plataforma não está salvando a
nossa pergunta.
 
Desde já agradeço a atenção.
 

Jaqueline Carlos
HIPERSOM - Ronaldo Milani Comercial Eireli


Rua Paulo Eduardo Xavier de Toledo, 70

São Luis - Itu - SP


(11) 4024-3585
baterias@hipersom.com.br
 

http://www.cetesb.sp.gov.br/licenciamento/legislacao/federal/leis.asp
http://www.cetesb.sp.gob.br/licenciamento/legisla%C3%A7%C3%A3o/estadual/decretos.asp
mailto:baterias@hipersom.com.br


27/07/2021 Zimbra

https://mail.avare.sp.gov.br/zimbra/h/printmessage?id=108381&tz=America/Sao_Paulo 4/4

-- 
Departamento de Licitações
14-3711-2500
Praça Juca Novaes 1.169

-- 
Departamento de Licitações
14-3711-2500
Praça Juca Novaes 1.169


